
Z diecézního oběžníku…
(červen 2009)

1. Jáhenské a kněžské svěcení

V sobotu  13. 6. 2009 v 11 hodin přijmou v kostele  Panny Marie Pomocnice v Brně - Žabovřeskách  z rukou 
biskupa  Karla  Herbsta,  SDB,  svěcení  tito  absolventi  Teologické  fakulty  Jihočeské  univerzity  v  Českých 
Budějovicích:

jáhenské svěcení … Jiří Baláš, SDB (*1979) … z farnosti Polička (diecéze královéhradecká)
Libor Všetula, SDB (*1980) … z farnosti Vnorovy (arcidiecéze olomoucká)

kněžské svěcení … Ing. Mgr. Martin Poláček, SDB (*1970) … z farnosti Lovčice u Kyjova
Do jáhenské i kněžské služby vyprošujeme všem hojnost Božích milostí.

2. Návštěva Svatého otce Benedikta XVI. v České republice

Svatý stolec potvrdil cestu Benedikta XVI. do České republiky
Tiskové středisko  Svatého  stolce  při  příležitosti  návštěvy  prezidenta  České 
republiky Václava Klause ve Vatikánu 30. 5. 2009 poprvé oficiálně zveřejnilo 
termín a místo letošní třetí zahraniční cesty papeže Benedikta XVI.:

Papež Benedikt XVI. přijal pozvání prezidenta republiky a České biskupské 
konference

a vykoná apoštolskou cestu do České republiky ve dnech od 26. do 28. září 2009,
během které navštíví Prahu, Brno a Starou Boleslav.

Podzimní návštěva České republiky bude třináctou zahraniční apoštolskou cestou Benedikta XVI. během jeho 
čtyřletého pontifikátu.

Účast na mši svaté s Benediktem XVI. v Brně a dispenz od nedělní účasti na mši svaté
Biskup brněnský Mons. Vojtěch Cikrle oznamuje, že v neděli 27. 9. 2009 dopoledne ani předcházející sobotu 
26. 9. 2009 večer nebudou pro věřící na celém území brněnské diecéze slouženy mše svaté. Všichni jsou zváni k 
účasti na papežské mši sv. na letišti v Brně - Tuřanech. Pro ty, kteří pro stáří, zdravotní obtíže nebo z rodinných či 
jiných oprávněných důvodů nebudou moci do Brna přijet, je udělena dispenz od povinnosti nedělní účasti na mši 
svaté. Těmto otec biskup doporučuje, aby bohoslužbu se Svatým otcem sledovali ve sdělovacích prostředcích.

Místenky na mši svatou se Svatým otcem
Děkujeme za poskytnuté údajes odhady účastníků bohoslužeb v Brně a ve Staré Boleslavi. Na jejich základě 
bude probíhat další příprava a organizace návštěvy Sv. otce. Údaje je možné zpřesňovat prostřednictvím děkanů 
nejpozději  do  31. 7. 2009,  kdy  se  stanou  závaznými  a  podle  nich  budou  do  jednotlivých  farností  zaslány 
místenky do sektorů a balíčky pro účastníky bohoslužeb (s brožurkou s texty a pokyny ke mši sv. a dalšími 
informacemi).  Nepřihlášení  zájemci  o  účast  na  mši  sv.  se  Svatým  otcem  dostanou  místenky  až  na  místě 
bohoslužby, ale                     do vzdálenějších sektorů.

Odkazy na další informace
Oficiální stránky informující o přípravách návštěvy Svatého otce Benedikta XVI. v ČR ve dnech 26. až 28. září 
2009 jsou <http://www.navstevapapeze.cz>.

Odpovědi na otázky,  s  nimiž se lidé nejčastěji  obracejí  na biskupství  v souvislosti s bohoslužbou papeže 
Benedikta XVI. v Brně v neděli 27. 9. 2009, je možné nalézt na stránkách http://www.biskupstvi.cz/papezvbrne  .

3. Dekret o udělení odpustků během Roku kněží

Jak již bylo oznámeno, Svatý otec Benedikt XVI. se rozhodl vyhlásit zvláštní Rok kněží u příležitosti 150. výročí 
úmrtí svatého faráře z Arsu Jana Marie Vianneye, zářného příkladu pastýře plně zasvěceného službě Božímu 
lidu.
Během Roku kněží, který bude zahájen 19. června 2009 a zakončen 19. června 2010, se bude udělovat dar 
zvláštních odpustků podle Dekretu Apoštolské penitenciárie zveřejněného 12. 5. 2009.

http://www.biskupstvi.cz/papezvbrne


Urbis et Orbis Decretum
O dar posvátných odpustků se obohatí zvláštní pobožnosti, které se budou konat během Roku kněží, 
vyhlášeného ke cti sv. Jana Marie Vianneye.

Den, v němž si připomeneme 150 let od zbožného odchodu do nebe sv. Jana Marie Vianneye, faráře 
z Arsu, je významný. Sv. Jan Maria Vianney byl zde na zemi obdivuhodným příkladem pravého pastýře 
ve službě Kristova stádce.

Jeho  příklad  je  vhodný k tomu,  aby povzbuzoval  věřící,  a  zejména kněze,  k  napodobování  jeho 
ctností, proto Svatý otec Benedikt XVI. ustanovil, že se při této příležitosti bude slavit od 19. června 
2009                         do 19. června 2010 v celé církvi zvláštní Rok kněží, během něhož se budou kněží 
stále více upevňovat                   ve věrnosti Kristu zbožnými meditacemi, posvátnými úkony a dalšími 
vhodnými skutky.

Toto posvátné období bude zahájeno o slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, v den posvěcení kněží, 
kdy bude papež slavit  nešpory před posvátnými relikviemi sv.  Jana Marie Vianneye,  které do Říma 
přiveze biskup z Belley -- Arsu. Svatý otec zakončí Rok kněží na náměstí sv. Petra v přítomnosti kněží z 
celého světa, kteří obnoví věrnost Kristu a pouto bratrství.

Kněží budou modlitbami a dobrými skutky usilovat o získání milosti od Nejvyššího a Věčného Kněze 
Krista k tomu, aby vyzařovali víru, naději a lásku i další ctnosti a ukazovali způsobem života i navenek, 
že se plně věnují duchovnímu dobru lidu; to církvi vždy velmi leželo na srdci.

K lepšímu dosažení  vytouženého  cíle  velmi  poslouží  dar  posvátných  odpustků,  který  Apoštolská 
penitenciárie tímto dekretem, vydaným v souladu s přáním papeže, laskavě uděluje během Roku kněží:

A. – Kněžím, kteří opravdově litují svých hříchů a kteří se v kterýkoliv den budou zbožně modlit 
alespoň  ranní  chvály  nebo  nešpory  před  Nejsvětější  svátostí  vystavenou  k  veřejné  úctě  nebo  ve 
svatostánku                             a po příkladu sv. Jana Marie Vianneye se budou ochotně a velkoryse  
věnovat  slavení  svátostí,  zejména  svátosti  smíření,  budou  v  Bohu  milostivě  uděleny  plnomocné 
odpustky,  které  budou moci  získat  i  pro  zemřelé  spolubratry  formou přímluvné  modlitby,  pokud v 
souladu s platnými předpisy přistoupí ke svaté zpovědi a ke svatému přijímání a pokud se pomodlí na 
úmysl Svatého otce. Kněžím budou mimo to uděleny částečné odpustky, které budou moci získat i pro 
zemřelé spolubratry, kdykoli se zbožně pomodlí řádně schválené modlitby pro vedení svatého života a 
pro svaté plnění úřadů, které jim byly svěřeny.

B. – Všem věřícím, kteří opravdově litují svých hříchů, v kostele nebo kapli se zbožně účastní mše 
svaté a obětují za kněze církve modlitby Ježíši Kristu, Nejvyššímu a Věčnému Knězi, a jakýkoliv dobrý 
skutek, učiněný v ten den,  aby je posvětil  a přetvořil  podle svého srdce,  budou uděleny plnomocné 
odpustky, pokud se vyznali ze svých hříchů ve svátosti smíření a pomodlili se na úmysl Svatého otce: v 
den zahájení                        a zakončení Roku kněží, v den 150. výročí zbožného odchodu sv. Jana Marie 
Vianneye,  dále pak první čtvrtek v měsíci nebo v jiný den stanovený místními ordináři  ve prospěch 
věřících.

Bylo  by velmi vhodné, aby v katedrálních a farních  kostelích kněží  pověření  pastorací  vedli  tyto 
pobožnosti, slavili mši svatou a zpovídali věřící.

Starým a nemocným lidem a všem, kteří z oprávněných důvodů nemohou vycházet z domova, s duší 
zbavenou jakéhokoliv hříchu a s úmyslem splnit tři obvyklé podmínky, jakmile to bude možné, budou 
rovněž uděleny plnomocné odpustky v jejich vlastním domě nebo tam, kde kvůli okolnostem budou, ve 
výše uvedených dnech, pokud se pomodlí za posvěcení kněží a v důvěře obětují své nemoci a životní 
obtíže Bohu skrze Marii, Královnu apoštolů.

Konečně částečné odpustky budou uděleny všem věřícím, kdykoli se zbožně pomodlí pětkrát Otčenáš, 
Zdrávas Maria a Sláva Otci nebo jinou schválenou modlitbu ke cti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova za to, 
aby byli kněží zachováni v čistotě a svatosti života.

Tento Dekret platí po celou dobu trvání Roku kněží. Jakékoliv opačné ustanovení není překážkou.
Vydáno v Římě v sídle Apoštolské penitenciárie dne 25. dubna, o svátku sv. Marka, evangelisty, léta 

od Vtělení Páně 2009.
kard. James Francis Stafford                       + Gianfranco Girotti, OFMConv.

vrchní penitenciář                         titulární biskup z Mety, regent

4. Výsledky soutěží v Roce svatého Pavla
 

Výsledky všech tří soutěží a podrobnější přehled o nich si můžete prohlédnout webové stránky Roku svatého 
Pavla  <http://www.biskupstvi.cz/roksvatehopavla>,  kde  rubrice  Soutěže naleznete  i  některé  fotografie  a  další 
zajímavé dokumenty, např. vítězná výtvarná nebo literární díla.

Mgr. Marie Špačková, vedoucí Diecézního katechetického centra

5.  Jubilea



02. 07.2009 oslaví  65 let  kněžství  R. D.  Jaroslav Schneider,  kněz - důchodce  olomoucké arcidiecéze  žijící 
ve farnosti Okříšky.

05. 07.2009 oslaví 70 let kněžství R. D. Josef Hinterhölzl, kněz - důchodce žijící na Moravci.
05. 07.2009 oslaví 60 let kněžství R. D. František Jindra, farní vikář ve farnosti Boskovice.
05. 07.2009 oslaví 60 let kněžství  R. D. Josef Krchňavý, farní vikář - výpomocný duchovní ve farnosti Žďár 

nad Sázavou - II.
05. 07.2009 oslaví  60  let  kněžství  R.  D.  Václav  Küchler,  kněz - důchodce  žijící  ve  farnosti  Jaroměřice 

nad Rokytnou.
05. 07.2009 oslaví 60 let kněžství Mons. Josef Valerián, farář ve farnosti Moravec a excurrendo administrátor 

ve farnosti Strážek.
05. 07.2009 oslaví 70 let kněžství R. D. Rudolf Zbirovský, kněz - důchodce žijící ve Střelicích.
08. 07.2009 se dožívá 40 let R. D. Mgr. Václav Knotek, farář ve farnosti Rudíkov a excurrendo administrátor 

ve farnostech Benetice a Trnava u Třebíče pověřený navíc péčí o ministranty v brněnské diecézi.
15. 07.2009 se dožívá 55 let R. D. Mgr. Jaroslav Pezlar, farář ve farnosti Dačice a excurrendo administrátor 

ve farnosti Třebětice u Dačic.
16. 07.2009 se dožívá 55 let P. MUDr. Zdeněk Králík, ISch, farní vikář ve farnosti u kostela sv. Jakuba v Brně

pověřený navíc spoluprací  s Centrem pro rodinu a sociální péči  a pastorací  univerzitní mládeže 
v Brně.

17. 07.2009 se dožívá 35 let R. D. kpt. Mgr. Martin Vařeka, vojenský kaplan v Armádě ČR.
21. 07.2009 se dožívá 40 let  R. D. ThLic. Stanislav Pacner, farní vikář ve farnostech Rousínov u Vyškova 

a Královopolské Vážany.
31. 07.2009 se dožívá 35 let P. Mgr. Wojciech Zubkowicz, SAC, farní vikář ve farnosti Jámy.

Srdečně blahopřejeme!

6. Změny v ustanovení kněží a jáhnů

R. D. ICLic. Mgr. Jan Daněk, farář ve farnosti Nové Město na Moravě, děkan děkanství žďárského a obhájce 
svazku  Diecézního  církevního  soudu,  na  dobu  od  12. 5. 2009  do  30. 6. 2009  ustanoven  navíc
excurrendo administrátorem ad interim ve farnostech Nové Veselí a Bohdalov. 

D. ThLic. Tadeáš Juraj Dubec, OPraem., farář ve farnosti Drnovce a excurrendo administrátor ve farnostech 
Luleč a Račice, ke dni 1. 6. 2009 ustanoven farním vikářem ve farnosti u kostela sv. Jakuba v Jihlavě
a excurrendo administrátorem ve farnosti Rančířov u Jihlavy. 

D.  ThLic.  Jeroným  Filip  Hofmann,  OPraem.,  farní  vikář  ve  farnosti  u  kostela  sv.  Jakuba  v  Jihlavě
a excurrendo administrátor ve farnosti Rančířov u Jihlavy, ke dni 1. 6. 2009 vyvázán ze služby excurrendo 
administrátora ve farnosti Rančířov u Jihlavy. 

Mgr.  Ladislav  Kinc,  stálý  jáhen  působící  v  jáhenské  službě  ve  farnostech  Olešnice  na  Moravě,  Rovečné, 
Sulkovec  a Štěpánov nad Svratkou navíc pověřený duchovní službou ve věznicích v Brno-  Bohunice 
a Kuřim, ke dni 1. 6. 2009 ustanoven navíc moderátorem pro koordinaci duchovní služby ve věznicích 
na území brněnské diecéze. 

R.  D.  Mgr.  Milan  Vavro,  farář  ve  farnosti  Slavkov  u  Brna,  děkan  děkanství  slavkovského,
excurrendo administrátor ad interim ve farnostech Drnovice, Luleč a Račice a poutní referent brněnské 
diecéze,  ustanovení  excurrendo  administrátorem  ad  interim  ve  farnostech  Drnovice,  Luleč  a  Račice
prodlouženo do 30. 6. 2009. 

Do nové služby přejeme hojnost Božích milostí!

7. Úmrtí

11. 5. 2009 zemřel R. D. Mgr. Alois Weigl, farář v Novém Veselí.
Narodil  se 7. 2. 1927 ve Svatoslavi.  Nuceně  musel  přerušit  studium bohosloví,  když  byl  v roce 1950 
povolán do PTP, pak pracoval v civilních zaměstnáních. Na kněze byl  vysvěcen až 5. 7. 1970 v Brně. 
Působil jako kooperátor v Boskovicích a v Brně - Židenicích, jako administrátor v Miroslavi a Bohuticích 
a od roku 1984 až do své smrti v Novém Veselí a Bohdalově. Zemřel 11. 5. 2009 v nemocnici v Novém 
Městě na Moravě, 20. 5. 2009 byl pohřben ve Svatoslavi. Byl v SMC.



18. 5. 2009 zemřel R. D. ThDr. František Štaud, kněz brněnské diecéze, dlouholetý misionář v Peru.
Narodil  se  23. 12. 1921  v  Trpíně  (farnost  Bystré  u  Poličky,  diecéze  královéhradecká),  na  kněze  byl 
vysvěcen  2. 3. 1950 v Římě.  Kněžskou službu konal  ve  farnostech  severní  Itálie,  od roku 1959 jako 
misionář v Peru. Po návratu do vlasti v roce 1990 byl pověřen duchovní správou v charitním domově 
Kongregace  školských  sester  de  Notre  Dame v Koclířově  u Svitav  (diecéze  královéhradecká),  spolu 
s řeholnicemi přešel po dvou letech do Kardašovy Řečice (diecéze českobudějovická), kde 28. 5. 2009 
zemřel. Pohřben byl 23. 5. 2009 v Trpíně.

R. I. P.
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